E  
Exod. 7.  
A.H. 13.

i. Reg. 2.8.

2. Cor. 11.  
2. Thes. 2.  
Math. 2.4.  
1. Reg. 2.8.

March. 5.

G

Ca. LVIII.

H

2. D I S O L O C E N S V A N I M A E C O N G R E S S V S H E R M O G E N I , &c.) Caput hoc primum in scriptis; Quod de immortalitate Animae non a Societate, sed a Deo dicendum sit. Atque de Libro Anteriori de cenuis Animae aduersus Hermogenem, in qua dicitur Anima censum, id est originem sicut vocem, cenus, intelligendam supra documenta li de Prescript. adver. barec. c. 32. n. 18. extit. Dei, infra latius Tom. sequent. ob eius libri Fragmenta & argumenta. Hoc hic sufficiat, quod eidem rursum has mentio infra c. 3. 2. 2. & 2. 4. Quia adeo citatione etiam confirmatur liber huius Tertulliani germanus, ut etiam ex sylo & vocibus Tertullianis productis, qualis hic: census.

3. suggestu [Etiam hac vox Tertullianus, proposita, sunt indicata] illud supra Tom. xli. de Virg. cap. 1. vno habuit negantes, quod toto suggestu proficentur. Item illud de Idol. ca. 18. de loco suggestu & apparatu honoris. Ut si autem eadem voces & non semel. Omisimis autem: &c. superfluum, ante illud; plurimum videbor.

4. Etiam in carcere Socratis de Anima statu velutum est: Adhuc procul distabat ab Platone Thadeon, ius de Anima Diadenum, in quo laissime prosequitur: velutationem de Anima statu, tam in carcere Socratis, quam ratiocinem ipsam, excepto ergo de immortalitate Animae disputatur, plerique locu hunc libri impugnat,

5. iam facis nauigio regello. ] Hinc praterquam quod idem Plato meminis in Critone, vbi interrogat Socrates: Num quis a se Deliam rediret, quod rediret misteriorum? cur factum nauigium dicatur, explicat latius in Prologue: Pridie inquit ignis inducet, orari coegeri puppum natus esse, quam mittunt Atticorum in Delum. Id vero quidam filii uult: Hoc est illa nauis, & auct. Atheniensis, in qua Theesus olim hic septem filios fecerunt in Critone, & iuste quae illos, & ipse fernatus est Veneris autem (stator) Apollinis, seruarebat, quotannis in Delum pfectaculum quodam misteri. Quod quidem nunc erat, ac tempore illius tempore, quod a Delum enim lego, pro Deum, portavimus annos. Quum tunc perducilius principi agitur, exlege interim lustrare urbem, neminem, eo tempore publice necant, donec Delos perueniat nauta, rursusque Deo reverentur. Athens. Id vero nonnunquam longe pergit tempore, quandoque & occupant veni. Idem itaque uolit hic Auditor, quod paulopis ibidem dicitur: Pridie namque eius dies uolit nautam ex Delo audiri residiisse.

6. iam cuncti damnationis exhaustus. ] Istud per praepositum dicunt ab Auctore: neque enim nisi post dictum existimatione statu Animae, circums exhausi, legitur videntur Socrates Logismus, cum Lativo: ad aliquem morum, plurimum, & quod sequitur mox: vcl in loco tamet morta, ne mouetur.

7. quam nec coniugis fletus statim videtur. &c. ] Istud idem etiam recitat. Xantippus inquit, iuxta sedes, purpureo in manibus tenens, quam nos videst, ciuilem cepit, & quia soli multo, exculmante. O Socrates, manum amplius te absolvit tuus militares, neque in illis. At Socrates Critonem intuitus O Critonius, qui hoc hanc dominum.

8. Denique post tentationem, &c.] Istud Socratis Apologia quidam male reportant, scribentes ipsum haec verba protulisti, damnatur ut ex superiori aliisque loco praescipitur. quin priusdam annos fuit, prius indicatum est n. 6. ut circums libet.

9. lenificatus Anyci & Melcius plumbas gelatinis infingit. ] In Latino, pro: inuictata, similes enim lenificatus palma (adulescens ad triumphum auream coronam lenificatam, qd usq. Tom. 2. lib. de Coron. milit. c. 12. n. 17. 1. (s. ac 15.) dicit Cicer. Orat. pro Rosio. Nam vere dici poterat palma lenificata, id est prout quodam pectoris illigata palma, quae contra tam varum virtutem exemplum a viris improba relata est. Erant enim striae eius acutae Aythus & Melcius, p. ex Apologia Socratis & Critonius quod Platonem patet, quare & potest, ut dicitur supra Auditor apote. 14. ab Atheniensibus adiicitur.

10. ipsa morte coram, immortalitatem vindicat Animam. Si etiam ex eodem Latino, prouidans Aquim immortalitatem Animam non licet modo ex Socrate, sed etiam infra non felix auditor hoc libro, ex sententia quidem Philebophororum iterum c. 1. ac 14. ex sua vero c. 22. 24. 31. ac 53. & lib. de Rejur. carn. non vno in loco, sed mitrato B. Iustinius Martyr. lib. adver. Tryphonem. & Apologie ad Antoniu. Pium, Clementem, Alecaudin. lib. 4. Sivram. & fratre. 4. cap. 64. vbi ostendit quomodo Animam, quam sunt generabilis, immortales sancti in futurum. Ipsum vero Auditor Laudan. 17. diuin. Institu. cap. 8. 9. 10. & eiusdem argumenti librum (enit. B. Augst.) Chrysostomus dux. Atque haec legis illud: immortalem animam, non fert. & quoniam immortalem vere tenet propterea, accipit, secutus supra Tom. 2. lib. de Patientia, cap. 2. nam. 6.

11. cui enim veritas comperta sine Deo, &c.] Istud post multo repetit de Platone, seu portius Socrate apud Platone, Laodiceus supra. Nam licet verum de immortalitate Animae sentire, tandem non ita de illa tamquam de falso disferat. Non igitur certibus signis elicere possumus veritatem, quicquid non accipi possit, collegimus, sed anima traditione cognovimus.

tuna tunc societare icecidit: Mentior si non de ipsius cruciis corporis & gloriari & gaudere sola consuevit. 647 Respicere ad Mutuum animam, cum de xteram suam ingeribus soluit. Respicere ad Zenonis, cum illam Dionysii tormenta preterirent. Mortuus ferarum ornamenta sunt iuuentutis, 648 vt in Cyro vsi cicatrices. Adeo nouit & apud inferos Animam & dolere & gaudere sine carne, quia & in carne illa si velit doler, & lefa si velit gaudet. Hoc si ex arbitrio suo in vita, quanto magis ex judicio Dei post mortem: 560 Sed nec omnia opera cui carnis ministerio Animam partitur: ham & solos cogitatus & nudas voluntates censura diuina persequitur: Qui videbit ad concupiscentium, jam adulteravit in corde. Ergo propter hoc congruentissimum est, anima, licet non expectata carne, puniri, quod non sociata carne committit. Sic & cogitatus pios & beneulos, in quib. carne non equit, sine carne recreabitur. Quid nunc, si & in carnalibus prius est, quia concipi, quae disponit, quae mactat, quae impellit? Et si quando inuita, prior tamet tractat, quod per corpus actura est: numquam deniq; conscientia poterit erit faecita huic quoque ordini competit: etiam priorem penfarre mercedes, cui priori debeat. 651 In summa, quam cancerem illum, quod Euangelium demonstrat, inimicos quoque delictum more resurrectiois illuc luendum interpretamur, nemus dubitabit anima & liquid penfarre penes inferos salua resurrectiois plenitudine, per carnem quoque. 652 Hoc etiam Paracleitus frequentissime commendauit, si quis sermones eius ex agnitione plurorum charismatum admisit. Ad omnem, ut arbitror, humanam super anima opinionem ex doctrina fidei congregati, iusta dumtaxat ac necessaria curiositatis satisfaciemus, enormi autem & otioia tantum debet discere, quantum libuerit inquirere.

## ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LI-

BRVM DE ANIMA.

1. DE ANIMA. ] Animae definitionem habet infra c. 22. & unde dicitur, cap. 25. Multa etiam hoc libro latius tractantur, que, sive adiigit Tom. 1. libro de Tejimon. Animae, adver. Idola. De Anima vero iam ante Tertullianum erit (scripti) Hieronymo teste Catal. Script. Eccl.]. B. Iustinius Martyr; aliquid etiam de eadem retrahit B. Ireneus, Clemens denique Alexandrinus locis infra citantibus. B. Iustinius, quoque imitatus non uno in loco Laodiceanus, peculiarius vero lib. de Opificio Dei, ca. 15. 16. 17. 18. & 19. & li. 7. dicit. Iustitus a ea. 8. usque ad 25. Scripta etiam complures huius argumenti libros B. Augustini, Contra Paganos quidem, De immortalitate Animae, Contra Manichaeos de quantitate Animae, de duabus Animabus, & li. 83. qu. Vtrum Animam a ipsa sit, quaf. 1. Quia proprie in animante Animam dicitur, qu. 7. Vtrum per se Animam meatur, qu. 8. Quemadmodum virtutes Animae a Cicerone dicitur, ac de finibus, int. quaf. 31. Adversus Pelagianos, de Animae & eius origine, li. 4. & Epistolam ad Optatum 55. Denique Epistol. 18. ad B. Hieronymum. Eadem pertinet Epistol. B. Hieronymi ad cundem, ac Epistol. ad Marcellinum & Anaphyscham, de origine Animae. & ab aliquo eorum successore, fortassis Orofio, sub variisque personis editis Dialogus de origine Animae, qui exstat Tom. 4. operum B. Hieronymi. Qui omnes ad internum huius libri faciunt, ut etiam quae contra Metempsychos in scriptis idem B. Augustinus li. 12. de Trinitate, cap. 15. & quae de anima corporea, contra ipsam Tertullianum, li. 10. Gen. ad litter. Verisimiliter autem, quae etiam hodie in libro maxima obruit, de Animis entitentiam, sic explicat Auditor, quidque est, libro Ecclie & iustorum dogmatum, qui repiterit Tom. 4. operum B. Augustini. Creditus (inquit) Animas hominum non esse ab initio inter celas intelligentiales naturas similes creatae (sicut Origines finitae neque cum corporibus per eum seminari) sicut Luciferian. & Cyrius. & aliqui Latinorum presumptores, inter quos etiam hic Tertullianus, adver. Manere) sed dicimus, creaturem Animae solum. Creatorem omnium nos, & corpus tantum per coniugem copulam seminar, ac formato cum corpore Animam creari & infundere. Quibus addit Auditor libri de Spiritu & Animae, inter Opera Augustini. Tom. 3. (uicta quodam Hugo de S. Victore) cap. 48. Nec duas esse Animas in uno corpore, sicut multi scribunt, unam animaliem, alteram spiritualiorem, sed unam eandemque habentem in se libertatem arbitrii. Ceterum, ut manegistum sit contra quos Liber ab Audore conscriptus sit. Titulo addi-

Hic vero ad illud: Venite, faciam vos fieri pescatores hominum;  
Matth. 4.

## C A P. IV.

33. Post definitionem census, questionem statim patitur, &c. Capit. hoc ante secundum in edit. excusis (quod non distinximus in IV. V. VI. VII.) ad maiorem distinctionem intercalatur hoc unico titulus: DE SUBSTANTIA ANIMA, & ac corporalibus, pro quo in textu omisso (nam sufficit hic mentione fieri) singulis capitibus novas istud scholasticorum vero hinc damus: Quod innata non sit anima: idque eo magis, quod Gagata habet similem: De innata anima. Quam suam ad rationem pluribus probas auctor, quod ex dicti statu animam profecta (de quo lib. non pecuniarum scriptis ab eo supra diximus nro. 2.) initium ei deputamus.

34. Hoc Plato excludit, &c. Iuitium, menpe anima. Ise enim in Pader. de immortalitate animae disputans, quemadmodum ac Cicerone translatu[m] et Tusc[u]l. quef. lib. 1. & de Rep. lib. 6. sic inquit: Si una esse concomitare anima quae seip[s]am moueat, (atque adeo principium motu sibi ip[s]i) neque causa est ei. & aeterna est. Negetur enim est principium, quod ostendit aliud.

35. Et natum autem docemus, & factam, &c.] Non alio argumento quam fideli nob[is] depellit hanc philosophi opinionem Aucto[r], quippe quia ex verbis scripturarum p[ro]p[ter]eis citatus, & aliis infra adductis cap. 11. Animam factam pronuntiat. Ne forte autem ali-  
quid platonicum replicet, factum quidem dicit, non natum: dace[re] (uti paulop[er] loquitur) & facturam pro nati[us] ponit. Ita enim prae-  
dicta legi, pro eo quod erat: pro inesse. D[icit] enim coniunctio verba se-  
quentis: siquidem omne quod quo modo accipit est, gene-  
ratur.

36. habent aliquando & passim commercia.] Passim his p[ro]p[ter]eis alius accepimus quam supra Ladius, Hermog. ea. 41. & p[ro]p[ter]eis communis. & p[ro]p[ter]eis differentia aliquando his locis & temporibus ita inter se communicant, ut nihil inter se differant: ac-  
cidentiacione, quae passim ceteris, infra dixit sub fine lib. de  
Car. Chrys. ubi de eo latuit.

37. Sit & Plato vitius. Videatur ad illud Platonis in Diogenem, etiam in Lætiu[m] memor et inveni quendam Eubul. cuius seruus fuerit Herminus ille, postmodum tyranus, ab Aristotele interfactus. Sed magis in institutio[n]e est, quod sub fine libri 9. scribit: Pyrrhonius Helenus Philo[so]phi discipulus fuisse inter religiosos Euphranoros & leucum, quem Eubulus Alexanderinus audierit, cuius audierit Polomaus. Eum vero Sarpedo & Heraclitus audierit, p[ro]p[ter]eis Heraclitus.

38. Acceserit Eubulim aliquem, &c.] Titulum huic capitulo datus: Quod plures Philosophi corpus animae vindicant: Atque Eubuli nulla in Philosophorum Catalogo mentio apud Diogenem, etiam in Lætiu[m] memor et inveni quendam Eubul. cuius seruus fuerit Herminus ille, postmodum tyranus, ab Aristotele interfactus. Sed magis in institutio[n]e est, quod sub fine libri 9. scribit: Pyrrhonius Helenus Philo[so]phi discipulus fuisse inter religiosos Euphranoros & leucum, quem Eubulus Alexanderinus audierit, cuius audierit Polomaus. Eum vero Sarpedo & Heraclitus audierit, p[ro]p[ter]eis Heraclitus.

39. & Critolaum.] Critolaus meminit Cicero Tusc[u]l. quef. lib. 5. quem vnum adnotavit ibi Beroldus ex tribus Philosophis, & vna legatione ab Atheniensibus Romanis missis, etiam adhuc Peripateticum illum fecit. Fit etiam hic paulop[er] invenit Critolaus Peripateticus. Quam autem ibi de illis loquuntur qui anima corpus vindicabant, hic vero de eis qui anima corpulentiam auferunt, ego de duabus diversis logoi Auctore existim. Quod vel hinc fit verisimile, quod quendam Critolaum scilicet Mar[ci]us, finitus in fallor. Theolog. jas de immort. anima] [enf]i] anima est in partis incorpo-  
rante, atque vero ille Critolaus Peripateticus. Tertius, teste, ilam ef-  
fugit ex quinta nescio qui substantia: de quo ibi latuit.

40. & Xenocratem.] Xenocratem Chaledonius Platoni discipulo adhuc Aristoteles lib. 1. de Anim. cap. 2. & 4. & Plutarchus. De Procreat. quod animam numerum ducit, figuram & corpus effigie-  
natum, sicut prius impugnat posterior adhuc Aristoteles. Cice-  
ro vero Academ. questionib[us] lib. 4. apertius de ilia sic scribit: At vero Xeno-  
cratetis in corpore. sed deo plura infra non. 189. Et vero argu-  
mentum eius adhuc Nemesis, seu potius B. Gregor. Nyssen. li. Philof[er]i, qui est de Anima, cap. 1. Id enim quae Nyssen adhuc videtur, vel inde patet, quod ex eis verbis multa deump[er]it. Basilius in Hexameron, Helias Cretensis & Damascenus, & nominatim etiam illi adhuc tam oliv. B. Thom Aquinas in Summa Theologiae, & Albertus Magni libris de mirabilibus scientia D. i. & de homine; ma-  
xime quem non modo Trithemius, sed & nos multis in locu volumen  
loci de imagine & conditione hominis in scriptum Nyssen reper-  
imus.

41. & ita in loco amicum Platonis.] Q[ui]num in multis aliis discentiis Plato & Aristoteles, coris confitentes de anima incorpo-  
rea. De locis Aristotelis mox dicetur. Platoni vero, praeferat alios com-  
plexius manifestiores videntur in Timo, lib. 10. & de L. Epinomide sub-  
med. & Axiotheo, alias de morte, que illi fit, fine & die volunt, pre-  
dicti Xenocratis, cuius verba compendit gratia omnitionis, quam  
partim eius, partim Platonicorum aliorum argumenta recensit, secon-  
tur, quae & cap. quinque probat, non modo immortalem & incor-  
pribilem, sed etiam incorpoream; ut etiam repetit denuo cap. 24. &  
i[st]ip[er]um attributum Platoni omni. Nominat Claudiianus li. 2. de  
statu anima contra Faustum, cap. 8. ubi Platonem dicit id adserere:

Tertulliani Opera.

in Phaedro, Hipparcho, Lachete, Protagora, Sympo[si]o, Alcibiade, Gor-  
gia, Cratone, & Timo.

42. Aristotelis fortasse. Locis Aristotelis sunt lib. 1. de Anima, cap. 3. & 4. sed apertissime eis. Nam quam anima (inquit) sit in om-  
nibus quae sentiunt, necesse est in eadem deesse corpora, si anima  
quoddam corpus; quod argumentum Chrysippus nomine etiam autho-  
commemorat sequent. cap. Quod ipsum repedit Aristotelis lib. 2. cap. 1.  
& 2. Cur autem addas fortasse, in causa est, quod (intra) quod Cicero  
etiam commovet Tu[er]e, quae[re]t. i. & B. Gregor. Nyssen. ubi fu-  
runt anima, quintam quandam naturam, quam Entelechia vocabat, faciet, de quo latius partim philop[er] num. 72. partim in-  
frac. 32. ad illud & Entelechia Aristotelis.

43. At extirpatur magis ad auferrandam anima corpulentiam? Prater iam numeratos, qui corpulentiam anima auferrunt, enumerantur ab Aristotele, Cicerone, Plutarcho, & B. Gregor. Nyssen. ubi supra, Thales, qui animam irrequiatam (in)tempore mobi-  
lem dicit, Pythagoras, qui numerum, Dicarthus, qui harmoniam; & Asclepiades, qui sensum exercitamentum. His addendas Heraclides Ponticus, qui iuxta quod auctor etiam agnoscit cap. 9. lumen A-  
num dicit. Alij item, qui inulta Iustinus Martyr, Apolog. 1. & Laotius de Opificiis. Dei, cap. 17. Animam ventum dixerunt, de quibus in infra cap. 11.

44. qui cam de manifestis corporalibus effingunt. ] Prater eos qui hic recitantes, etiam habebis infra, cap. 9. & nevidemnum, Anaximenes, & secundum quondam Heraclitum: iuxta quos sit acte substantia anima. Quibus addunt Macrobius. & Aristoteles lib. 1. de Anima, cap. 2. etiam Diogenem, & Plutarchus Anazarceos. Item Aris-  
toteles, Plutarchus & Nemesis Democritum, & Cicer. Tuscul. quef. l. Zenonis cum aliis Stoicis, qui ignem animam dixerunt. Apud Plutarchum idem [enf]i] etiam dicitur Parmenides, qui ex terra & igne, Xenophanes, qui ex terra & aqua, denique Empedocles, qui ex quatuor elementis ex effingit, qui etiam plerique recentur a Macrobius in Somnitum Scipionis. l. 1. c. 4. Qui interim, contra quod auctor hic no[n]t, concludit. Obtinuit tamen de anima incorpoream sententia.

45. ut Hipparchus. ] Hipparchus ex igne animam adtribuit etiam Macrobius, & Beroldus in Cicer. Tu[er]e, quod illud sententia nomini filii Plinii lib. 1. nat. hist. cap. 26. Hipparchus (inquit) numquam satia laudatus, ut quo nemo magis adprobauerit cognacio-  
nem cum homine & rerum, animaque nostrae partem esse colit dixit.  
46. & Heraclitus ex igne. ] Eadem, ut modo dicitur est, infra cap. 9. ex aere animam adtribuit secundum quodam. Autor hic vi-  
deatur secundum illam Aristoteles ubi supra: d[icit] (inquit) ut de  
principiis sententia, ita & de anima sententia; quoniam itaque princi-  
pium omnium est Deus ipsum (vixit) etiam Autor supra Apolog. cap.  
47. adseruit, & infra lib. 1. adver. Marc. 1. iugum dixerit, etiam idip-  
sum de anima illi adtribuit. Videatur accedere quoniam proximum Ma-  
crobius, iuxta quem animam sentillam bellaria esset dixit.  
Quid: quod etiam aliorum sententia in idipsum recidel, & separa-  
tum, quoniam illi adtribuerunt, calidam & siccum intellectu eximerimus.  
Viderisnum de Heraclito aliquid infra num. 119. & 139.

47. ut Hippo. ] Hippo ex aqua animam, adscribit etiam Aristoteles, Macrobius, & Gregorius Nyssen. & Beroldus ubi supra.

48. & Thales ex aqua. ] Iterum hic regulam illam Aristotelicam sententia est. De Empedocle, quod ex sanguine animam dixerit, solus sententia nominatio Macrobius: Aristoteles vero ex qua quatuor elementis eius impugnat sententiam. Verum etiam illorum non crebat sententiam nisi ipsi infralegit o[ste]r. versus illi adscri-  
bunt de sanguine circumcordiali, ubi de hoc opinione latuit.

49. & Critias ex sanguine. ] Idipsum adserunt Aristoteles, Plutarchus, Macrobius, Gregorius Nyssen, & Nemesis, & Beroldus.

50. Epicurus ex atomis. ] In hoc consentiunt scriptores omnes: haec autem suam sententiam a Democrito & Leucippo, pater ex Aristotele & Cicerone. Adscribit idipsum Lucretio B. August. lib. de V[er]it. credend. cap. 1.

51. Critolas ex sanguine. ] Idipsum adserunt Aristoteles, Macrobius, & Cicerone.

52. Critolas & Peripateticus eius, ex quinta nescio qua substan-  
tia, &c. Solus de Critolaus sententia Macrobius: Critolaus, in-  
quis, Peripateticus ex quinta quadam sententia: quandoquidem in-  
terior Aristoteles, Cicerone, & quintam quandam naturam Ani-  
mam dixerit, cuius discipuli Peripateticci recte illi adscribuntur.  
Quia tamen etiamnum disputatur, ut supra nu. 62. & infra latus  
cap. 32. num. 196., in Entelechia Aristotelis, atque adeo etiam Cri-  
tolai, corpora fertur, recte addit[us] auctor; & illa corpora, quia cor-  
pora includunt.

53. Sed etiam Stoicos allego, qui spiritum predicantes animam penitus nobiscum, &c. tamen corpus animam, &c. ] Haec  
autem similiter Gregorius Nyssen. ubi supra: Omnis Stoicorum tur-  
ba corpus animam emunt, spiritum calidum & ignem effi-  
cientes; quorum posterior hoc etiam alii plerique illis adscribuntur.  
Facit pro eadem sententia quod auctor supra Apolog. cap. 47. dicit:  
H. 3. Stoi.

A etiam latius infra cap. 55. Et autem obserum illud: si nihil Anima detinet sub se tamen & legendum quidem videtur prima facie: Animam nisi adceretur: Nihil enim si non corpus, arque ab eo magis videtur legendum, deinceps: sed neutrum adhuc satis facit.

96. Nihil enim si non corpus. ] Ad hunc locum addidit B. August. lib. 10. de Gen. ad litteras. Tertullianus inquit, non ob aliud corpus est. Animam credidit, nisi quod eam incorporem credere non posuit; & ita timuit ne nihil esset, si corpus non esset. Et iuratus sub fidem eiusdem libri: Quis hunc crederet, comisca corda eam disertum est operifice, & tristitia sum ista, non risenda; ad hoc enim namcum cogerebat, ut aliquid cogitare poset, quod sit, & quod corpus non sit.

97. Reddant de isto plenus & opportunus, &c.] Addidit ad cap. infra p. 52. 53. 54. & 58. ubi agit cum de excessu & receptu Animorum post hanc vitam, tum de tormento sine solatio carandum in alterius inferni, vel in igne, aut in fine Aeternab.

98. Inquit enim omne corporele sicut & corpus. ] Istud ergo refutat B. August. loco supradicto hinc post verbis precedentiis: Ut iam, inquit, quoniam accedit ei, interducat contra opinionem Juanus ipsa veritate superaret. Quod enim verius dicere posuit, quam id quod an quodam loco: omne (sic enim lego, pro: esse) corporale, probabile est. Debet ergo mentire sententiam, quia alibi dixerat; etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitrus eum ita despissit, ut etiam Dei naturam possit credere.

## C A P. V I I I.

99. Abruptum aliquo & absurdum, &c.] Inscriptio nomen huic capitulo: De aliis argumentis, quibus Animam probabant incorporem, quia & quamquam plerique minus efficacia, non tamen pars est refutare ea potius Autors, qui ex propoposito videor omisso alias que magis concurvunt.

100. non quod exercit corporibus exemplis non adaequat. ] Hunc primo quod platonis vobis supra, & Aris. lib. 1. de Anima cap. 5. Animam de corporalium censu admittit. Ut verbis Autoris vestar quod ab affectibus corporis elementarum exempta sit, utpote tenetur vel densa, calida, frigida, alba, nigra, leuis, afera.

101. Siquidem & ipsi Philosophi, &c.] Ad easdem Empedoclis amicinum & inimicinum addidit Atheneus. Orat. pro Christi gaudiis: Non quod epinari possint certarum quidquid est Deo, vel amicitia contentione tecundum Empedoclem. De qua eius opinione vide Laertium,

102. qui dixerat ea: genitora efficiunt corpora defunctorum, &c. ] Istud argumentum hancenam apud Platonicos reperi non licet, sed neque magni momentis.

103. Ceterum etis inuidibilis Anima, &c.] Hanc argumentationem ipse jugeris Plato, tam in Epopoeia, tam maxime Phaedone, sive de Anima, quoniam corpus dixit visibile, Animam inuidibilem.

104. Solem noctu oculis nesciunt. ] Eodem pergit quod in libro T. 4. Epiph. de cib. Iustitiae: quando noctu interficiunt lucifugis veritas, ubi de differenti noctu, huius, & nyctocoris, ex Lerte, c. 11. & Deuter. 14.

105. aquileia sufficit, &c. ] De hoc Plinius in hac verba lib. 10. cap. 3. Nat. hist. Halieutes. A quile genit, implores etiam nunc pulli, nos percussi. Sibinde cogit nuberosos interficiens radios, & si fiantem convenientemque animaduerit, precipitat, nudo velut adulterum & degenerem. Ad quem more suo, addidit hic Autors.

106. Si eloquies in spiritu Dei factus, Anima Martyrum conspicit. ] Similiter dixit c. sequ. Per haec lincas & Anima Martyrum subtiliter intelliguntur. Nihil tamen faciunt loci Apocal. pro anima corpora. Sic etiam supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. 5. Claman ad Dominum in viu Anima Martyrum. Vtrobisque autem vocata voca, Martyrum veritas, pro quo ex Greco Latine legitur Apocal. 6. Interfectorum propterverbum Dei, & proper testi monium, quod habebant. & Apocal. 20. De collatorum propter testimoniun Iesu, & propterverbum Dei, proprio Martyras accipiens. Verum de alia etiam eius vocis significacione, videas Lectio Aut. nostris supra Tom. 2. lib. ad Martyras, num. 3.

## C A P. IX.

107. Quoniam Anima corpus adserimus, &c.] Titulum bicer tuum autem excusum quiesce marginem in testum irruperat: De eidem Anima. Pertinet interim etiam hoc caput ad paradoxam Aeternitatem inter Prolegomena. Huc autem addidit B. Augustinus. ad Quod vidi Deum, huius verbis: Anima corpus tristis Tertullianus, ieiui generis. Quod alios sensi veritas, eis posse sollemnem tractat, verbis: vidi ipsa, non habui certe, ne hic prædictore sumus. Atqui lego: vt haec adesse, quia corpus ostendamus, pro: quam corpus.

108. & omnimodo debita copulante, adesse Anima, &c.] Huc rursum respicit loco postremo citato B. August. dum inquit: Quoniam de anima sole quod sentias, nempe quia sunt omnia quia proprie dicunt corpora. Eodem pergit quod Tertullianus etiam ad scilicet Anima extensum. Quantitate tamen carcere aderat idem lib. de Anima quantitate cap. 7. Plerumque etiam sicut quod aliud agens refutat Nijssen. lib. 2. Philo. opus. quis est de Anima, cap. 1. Essentialiter ipsi Anima, & secundum ipsam tres non adegit dimensiones (longitudinem dicto & latitudinem & sublimitatem cum Tertulliano) sed secundum accidens diminuat, quia videlicet in corpore sit dimensione.

109. Quid nunc quod & effigiem Animæ damus, &c.] Istud etiam Tertulliano adcribitur B. Augusti quod Animam effigiam dixerit. Hinc autem vide eti, quam verum illud Philo. opus, uno inconvenient datur, multa sequi.

110. Platone nolente, quasi periclitetur de Anima immortaliitate, &c.] Vide Platonem in hodiore, ubi si forte verius effigie expertem & coloris Animam facit, verbis citatis à Clement. Alexand. 1.5. Strom.

111. Et hodie foror apud nos reuelationum charismata fortita, &c.] Quanquam [vix] supra adnotauimus T. 2. 1. de idolat. cap. 15. num. 21. frequenter fuerint in primordio Ecclesiæ reuelationes apud orthodoxos, quia hic præcedit: post Ioannem quoque Prophetae meatus & consequi, certum est hic Autorem de Præfilla logii, Montani: non enim verisimile est, siuuna aliqua reuelatione comprobatur iste, Animam modo corpoream, sed & aerei & coloris. Deinde illud peculiare Præfilla de celo in spiritu conseruationem angelorum & Domino, & quod quorundam corda dignoscere crederetur, vix latere in vita Autoris. Contra easdem enim dixit ipse ante heresiis Autoris, lib. de Prescript. aduers. heret. cap. 41. quod curationes remotorum, pro quo hic: medicinas desiderantibus fuisse, aut posuisse (sicut legendum coniicio) submittit. Neque interim propterea Montano etiam adscribenda, quashic reteret, et ecclæsticae ceremonia, quia, ut mox subiungitur, etiam alijs tunc earundem meminit omnes terrorere conscriptis.

112. in Ecclesiæ. ] Quoniam Ecclesiæ iam non Christiana fuerint in vix, supra an nobis comprobatum est Tomo 2. 1. de Orat. num. 1. & didicimus lib. de Idolol. cap. 7. num. 19.

113. inter Dominica follemnia. ] Similiter mox post transacta follemnia. De qua & alijs sacrificiis Christianis periphrasis a Tertulliano. usitatis, dictis nostris Adnot. in 1. de Orat. immediate post Tractatum de Ecclesiæ.

114. prout scriptura leguntur, aut Psalmi canuntur, aut ad locutiones proferten, aut petitiones delegantur. ] De his quatuor, quia etiamnam in Ecclesiæ sacrificio offertur a jure, vide ibidem paulo post Adnot. nostras, & propterea de lectio scripturarum. Apolog. cap. 19. num. 501. de Psalmorum cantu ibidem num. 520. De petitionibus que De delegantur num. 499. & 500. Denique ad locutiones qua proferten pertinet, quod frequenter Missa iteratur a sacerdoti: Dominus vobiscum, & ab Episcopo: Pax vobis, item ab utroque frequentissime: Oremus, & in Praesertim initio: Sursum corda. ac: Gratias agamus Domino Deo nostro, de quibus ibidem lib. de Orat. num. 1. & Autoris, nostris in B. Cypr. lib. de Orat. Dominica, p. 83. & li. de Exhortat. ad Marc. num. 32.

115. Post transacta follemnia dimittit plebe. ] De dimissione plebis post Missa huius, quia dicitur: Ita Missa est pro me etiam non nulli ibidem adserunt, certe eadem adiutus B. Cypr. lib. de Spec. num. 7. cuius dicit: Dominus & adhuc gerens lecum, ut alioret, Eu charitiam.

116. tenera & lucida & aerei coloris. ] Sic omnino legendum, pro athereti colonis, patet ex B. Augusti, sub finem li. 10. de Gen. ad litteras, qui de Tertulliano dicit: Item quoniam Anima etiam colorē diceretur ac lucidum, idque eo magis, quod mox etiam sequitur: Que igitur aliud estimabim Anima colorē, quam aereum (sic lego, pro aerinum) ac lucidum? Idem etiam ad ipsorum Origenem. Hie ronaducit. Quia autem respondet August. Vide infra num. 124.

117. non vras fit p[ro]p[ter]a substantia, etho. & nec siemo via sum erit. ] Nec fideliter iterum mentio infra cap. 14. ubi p[ro]p[ter]a quae adserit, quia anima uicinatet tuncatur. Et c. 25 de Anima origine ex rigore aeri. num. 227. Supradictum ex Laertio diximus, num. 58. quod Heraclitus fuerit discipulus Pyrrhonis schola, quibus ad quod Pyrrhonum ratione libro dicto ab eo conjecturatur.

118. & Anaximenes. ] Hic adiubavit quod seruit substantia Anima. Macrobius in Somnum Scipionis, Marfil. Fiu. Theol. Plat. li. 6. cap. 1. & Franciscus Picelli, de Vanitate gentium, & Vices in B. Augusti. li. 11. cap. 10. obliquorumdam Philo. oporum eadem recentem sententiam. Quo adiutus etiam quod infra habet Autoris lib. 1. aduers. Marc. Deum acceperat dixit Anaximenes. Anaximander hunc discipulum fecit Suidas, etiam p[ro]p[ter]a Milesium, cum duo epistola sua Pythagoram, reperiuntur apud Laertium.

119. p[ro]p[ter]a leendum quoddam & Heraclito. ] Subr. cap. 5. dicit Heraclitus exigui Animan effuxisse: quam opinionem præter alias Autoris ibi citatorum. Et etiam sequitur Aris. lib. 1. Metaphys. cap. 1. Qui intermixt etiam cap. 2. lib. 1. de Anima, cum Greg. Nijssen & Plutarcho, locis supra citatis, adscribit illi quod exhibitionem Animan dixit, quod p[ro]p[ter]a operatione accipitur, vix a Ludeo locum citato, ad hanc opinionem magis accedit. Nec mirum est de eius sententia differre Autores, quoniam obiectu[m] Scoticum dicitur supra adnotauerim cap. 2. num. 31.

120. nec vt lumen, est hoc placuit Pontico Heracliti. ] Ex hoc loco refutanda Macrobius in Somnum Scipionis cap. 4. (nam idp[ro]p[ter]a narrat) & scribendum Ponticus Heraclides, non Heraclitus, neque enim scipionem mentio inuenitur Heracliti Pontici, sed Heraclides Ponticus Philo. opus. Specippi p[ro]p[ter]um, deinde Aristoteles auditor, commemoratur ex Laertio, qui nominat de Mento, de Anima, & de Natura libros edidit maxime quam consonat etiam Marfilis Fiu. Theol. Plat. lib. 6. cap. 1.

121. Nam & ceraunia gemmis, &c.] De his vide supra Tom. 2. lib. de lib. mulier. cap. 1. num. 13. Hic autem solum de ea agit genere, quod teste filiorum Erymoli. lib. 16. cap. 13. Hispania in Lusitanis literibus signata, cuius color ut prop[ter]a rubenti, & qualitas, ut igne.

- A 122. nec beryllis ideo aquosa materia, &c.] De Beryllis vides Plinium in Natur. hist. l. 37. cap. 5. Videatur interim de postremo libro hic loqui generis, qui crystallis sive sunt similes, ex verbis illis: quod fluctuant colato nitor, id est purgatissimo nitor, per Metaboram.
123. & velut in forma gelasse.] Vide latius infra sub finem c. 23. de hoc paradoxa.
124. Hic erit homo interior, &c.] Etiam hunc locum citat B. Augustinus ubi supra, lib. 10. de Gen. ad litt. cap. 25. quia repudimus: & in somnis fungitur, pro in somnis, maxime cuius ibidem subiunguntur. Ecce, inquit, quibus auribus & quibus oculis debuit audire & videre Deus populus, quibus Animam in somnis fungitur, quem, si ipsum Territum quod videtur in somnis, nonnumquam sedicere ab eo videntur, & cum eo locutum quem videntur ipsi non videntur. Postremus si Animam seipsum videtur in somnis, quem iacentibus videntur in loco membris corporis sui, si per varias imagines evanescere quam videt, que tam aliquid videt in somnis ita raeget redargendum paradoxum, de quod supra num. 116. faciet collocis aut lucidi, nisi forte ut cetera, que similiter sibi videntur? nam & hoc potest videtur. Sed ab illis, ut eam saltem, quam evigilauerit, credat. Alioquin quando se alter videtur, quod magis crebrum est, aut mutata est Animam, aut nec tunc Animam videtur sublimata, sed imago corporis incorporata, que mira modo sicut in cogitatione formatur. Quis enim Ethipos non pene semper nigrum se videtur in somnis, aut in alio colore, se videtur, non magis miratur est, si quis cum illo memoria aeterno tamen colore aucti facio, nejus utrum se videntur videtur, si ipsum numquam legisset vel audisset.
- B C A P. X.
125. Pertinet ad statum fidei, simplicem Animam determinante, &c.] Etiam hic veterem titulum retinendum posui: Vnum esse Animam & spiritum. In quo Animalia contentis B. Augustinus liber. de fide & symbolo, capit. 10. & apertius Autor liber. de Dogm. Eccles. inter illius opera, cap. 19. & 20. Non est, inquit, tertius in substantia hominis spiritus, sed spiritus contentis, sed spiritus ipsa est Animalia, quae (de enim hadiudice addi debet) pro spiritu natura, vel pro eo quod spiritu in corpore, spiritus appellatur: Animae vero, ex eo quod ad videndum & ad vivificandum animet corpus. Deinde ad raciam illius oblationem respondit: Tertium vero, inquit, qui ab Apostolo (quomodo etiam intelligendus venit B. Iren. lib. 1. cap. 6.) cum corpore & anima inducitur, spiritus gratiam S. Spiritus intelligimus. Quia ita verba quoniam repeat Author liber de Spiritu & Animâ cap. 9. vel inde confitit, Augustinus non esse, sed postea, ut Trithemius contentit, Hungonis à S. Vito.
- C Atque: ad statum fidei pertinet, quod ad confirmandam fidem nostram pertinet, nam & ex Genes. cap. 1. probat: Spiritum & Animam eadem esse.
- D 126. secundum Platonicum.] Ita istud intelligentum, quod Plato simplicem Animam determinat, ex quod senioris, non compotius ex Spiritu & Animâ. Vt enim ex Timao clave confat, confundit representationem cum perspiratione.
127. Quidam enim volunt, &c.] Agit contra Aristotelem lib. de Respir. cap. Hippocratem. & aliis, qui non omnibus animalibus respirationem concedunt, quorum praecepit sententia, diversa & rara Spiritus & Animâ.
128. eo quod non habent organa spiritus, pulmones, & arterias.] Prins, de non habentibus pulmones, refert Aristoteles cap. 4. lib. de Respir. & lib. 3. de part. animal. cap. 6. vti & Galenus de partum vti lib. 6. cap. 9. ad in festa, qualia his & rursum cap. 32. enumerantur: culices, formice, & tineas, poferius ad pisces, quibus arterias desce vult, id est, interioris illarum fistulas Cori Plinius lib. 11. cap. 37. ad pulmonem & cor pertinentes. Cuicunq; partem istud Plinius contentis, dicens pauca pulmonem habere aquatilium, & ibidem sub finem cap. 32. dicere arterias molles & plumbi generis. Cuicunq; partem contraria tueri ipse idem Plinius de Piscibus, lib. 9. cap. 7.
129. neq; formica, si morsis huicmodi carcer, iudicito negabut spiritare.] Videatur istud Author mutuatus ex postremo illo Plinius loco: Sine pulmone, inquit, nullum animal putatur spiritare. In qua sententia justificatur Aristoteles video, & multus per usum doctrinae indaginibus. Ne tamen protinus huius opinionis coram accedere haud diffimile, quoniam pulmones vice alias posunt alias fibribus in meo usciora, ita volente natura, sicut & pro sanguinem uluis aliis humis. Quod ipsum repetit lib. 11. cap. 3. latius, unde videtur multa mutuari Author: Initatus Democritum, Anaxagoram, & Diogenem, qui (ijs) Aristotele teles) omnia animantia fibrare direxerunt.
130. Herophilus ille Medicus, &c.] De hoc Herophili Plinius lib. 20. cap. 2. lib. 25. cap. 1. lib. 26. cap. 2. ac. 1. & lib. 19. cap. 1. quorum postremo loco ait: Omnes eas (nempe Medicorum factiones) damnavit Herophilus, in Mysico pede venarum pulsi discreto per etatum gradus, deferta deinde & hec sedis est, quoniam necesse erat in ea litteras lire, item lib. 1. cap. 37. quod propria ad infinitum accedit. Arteriarum, inquit, pulsus, in cacumine maxime membrorum, evidens index fere morborum, in modulis certos leges metras, per statas, stabilis, aut citatas, aut tardas, descripsit ab Herophilo (scenam lego, pro descripsit ab Eriphyllo) medicinae vate, miranda arte, nimis propter subtilitatem defertas, quem librum eius de Pulsibus citat Galenus alioctui. Meminit eiusdem Plutarchus de modo respectandi agenti, l. 4. de placito Phis. cap. 22. & lib. 5. cap. 2.
- ex cuius verbis etiam liquet, Anatomicum fuisse. Mentionem eius fit (iuxta quod Latinus adnotauit) apud Celsius in Proem. lib. 1. & Cicer. lib. 2. Academ. Quid si quoniam nihil ea de re radiant, quam sit habet Author, parum referre potest. His leges: qui sexcentos executum cum Gelenio, sinecum Gagnas: septingentos. Infra cap. 15. maiorum protector, vocatur. Circa eisdem sententia de Hegemonico circa cerebri fundamentum, infra cap. 1.
131. designa oculos, denunc pupillas, Logitur de culicibus & formicis & inies: eti; vero oculis Plinius loco iam citato adtribuere videatur, sicut in scitis omnibus, pupillas negat. Sed sufficiat ad Authoris intentiorem, quod non apparent eorum oculi, eti; habent.
132. Sed & excedunt tinea, demonstra mandibulas, deprime genuinos, ] Conformati est illud Plinius eodem loco: Dentum vice aulei in scitis, qui addit: homini non si modentes, genuinos dic.
133. Sed & perlant culices, &c.] Etiam hoc ex Plinius sumptu lib. 11. cap. 2. & 5.
134. Exhibeas papuli trahitendi, &c.] Hic periret illud. in fundo lib. cap. 37. Sanguine carentem ventre nubis, interfundit enim quibusdam ab ore incipiens, quadam via eodem reficitur.
135. quemadmodum & incidente quedam fine pedibus, &c.] Pulera diffinita inter incisum querundam fine pedibus: sponte, manante impetu, quod angues, insurgente conatu, quod rem spumante reprimit, quod limaces.
136. ergo duo non erunt, quod diuidi non possunt concorda.] Ita Galenus, quantum apparet, ex Britannico Lelandi codice, pro quod pluribus verbis Gagnas: que diuidi non possent, & sufficiunt, sed hinc duo esse concreta, sed non erunt concreta. Neutrum placet, nec mederi licet, quod non est ad munimmo. cod.

## C A P. XI.

137. Sed vt Animam spiritum dicamus, &c.] Inferius hinc caput damus: Quoniamodo Animam spiritus, nempe quis spiritus, non quia proprius spiritus est. Veram etiam hoc ad paradoxam intentionem, de quibus in Prolegomenis: aliquo enim si spiritus proprius est, corpus non est. Atque hoc est quod exp. praed. dicit. Exut & hinc spiritus species, vt ex Deo, vt ex diabolo. Propriez intercedit sumptu lib. deponit. cap. 3. quoniam spiritum dicti afflant. De conlummatum.
138. Ceterum aduersus Hermogenem, &c.] Videatur rursum adludere ad librum de censu Animae aduersus Hermogenem, quo infra Toma. 4. ifidu inter fragmenta eiusdem collocamus, vbi de hac sententia latius.
139. nisi propter hereticos, qui necio quod spiritale seminifilium Animam, &c.] Adversus Valentinius agit. & ex scripturis hanc eorum herefin, de qua, supra lib. adu. scdum c. 25. sentitur.
140. Deum sancte in faciem hominis facit vita, &c.] Adiudicat ad illud Gen. 2. supradictum cap. 5. & liber. adu. Hermog. cap. 31. Et videat Deus faciat vita in faciem hominis, & factus homini in Animam viuam; faciat vita, Animam ostendit interdictum: quam explicacionem est super omnem animam, lib. de Bapt. cap. 5. num. 43. Quibus addere usum est illud Theodosius in Epist. diuin. dogm. Nomine flatus non intelligimus partem aliquam existentiam, secundam Cordonis & Marcionis ratione, sed animam naturam per id denotari, quod Animam spiritus est rationalis & intellectualis. Cui contentis etiam Prudent in Hamart. & ante Territum B. Irenaeus lib. 5. c. 7. Quare male inter hancis reprobatur Philippians. Animam deflatum dicit.
141. Spiritus ex me produxit, & flatum omnem ego feci. Igitur lib. adu. Hermog. cap. 32. nullam facti, etiam hanc scripturam Iai. 57. spiritus & flatus differentiantur, immo eam spiritum inti- dicit, de quo etiam vestis constitutio: hic vero spiritum pro spiritu sancto, flatus pro Animâ, instituta Irenaeus lib. 5. adu. heret. 12. foris ad verbum, per citationem non solum huius, sed & sequentium scripturarum. Aliud enim est, inquit, adhuc vita, quae & animalem efficit hominem, aliud spiritus vivificant, qui & spiritus efficit eum. Preter quod ipse Iacob, distinguens eam scripturam, sunt, ait: Spiritus enim a me exiit. Ecce ne predicationis simili. Et vero, ut recte adnotauit B. Agust. lib. 13. De canticis Dei, cap. 2. differentia vocalium Grecorum id indicat, nam prior vox in spiritu est, quod semper in scriptura Spiritus (autem appellatur spiritus) est, quod varie, inquit ille, non nisi interpretari satis, aliquando spiritum, aliquando inspirationem vel inspiratum, aliquando etiam Animam. Vnde plaurue pertinet in editissimo illo Commentario in Ier. 1. am. viri eruditissimi, Dr. Lioni a Castro. Mirum est interim illud, quoniam omnem editionem etiam Heraclitus quam 70. & Chaldaica, item Patres omnes hunc locum citant, legendi in Future; exinde, quod plus Tertull. legit: produxit, quod tam ipsius germanum esse patet ex eo, quod hunc adimpliter legitur lib. adu. Hermog. ob supra. Spiritus a me exiit.
142. Qui dedit flatus populo supererat, & spiritum calcantibus eam, &c.] Etiam hic fare ad verbum imitatur B. Irenaeus ubi supra, qui post recitata adem Iai. 42. verba adit: Ad suum quidem communiter omni qui super terram est populo dicuntur, spiritum, spiritum animis his qui conciluant terrena conceptuuntur. Contentis etiam B. Basilii lib. de S. Spiritu, cap. 21.
143. quia & Apollonus non primum quod spiritale est, sed quod animale, poterit [spiritale]. Ista quoque ad verbis ex cedem B. Irenaeus.

144. Nam

A

in Anima Deiphilus. Id ipsum mox repetit his verbis: Plato soli Do-  
fegregans rationale.

208. duo genera subdividit ex irrationali, &c.] Quamquam  
quam non dicitur verbiis id habebat Plato, tamen eo pertinet videtur  
quod habet in Phaedro, (vel cito etiam B. Gregorius Nyssenus, ubi  
supra) de bignissimis equorum, nec eadem inter se affectione & im-  
peru preditur, utque per se auriga. Equorum enim formam (inquit  
Plato) due quidam species anima habent, savia vero terita species.  
Noster enim principi ratio nempe bigas, id est, duo irrationales gene-  
ra moderatur. Atque adeo haec factio conciliandum est: quod alibi u-  
biq' Plato tres partes faciat, nempe in Phaedro, in Phaedo,  
libro 4. & 9. de Repub. quod est tres partis, tamen omnia uniformis pars  
irrationale, reliqua vero irrationalia in duas dividuntur. B. Iust. Mart.  
Apolog. & Alcibi. B. August. & Hieron. in tres malunt dividere,  
rationalem, irascibilem & concupisibilem.

209. indigentibus quod appellant huius, & concupiscentium  
quod vocant emulorum.] Hand abfamiliter ibi, Nyssenus: nō  
imperu (pro quo male editio Lugdun. emulorum) sicut concu-  
piscenti appellari, verum vim ita concitatricem, ut possit, quam  
iam vox viri potius Plato soleat, verum huius eiusdem est significatio-

210. Igitur apud nos non semper irrationalia censenda sunt,  
&c.] Similiter Nyssenus: Quod ibi sit sunt, neque virtutem pre-  
que vicium per esse, pronuntiabimus: que cum Anima mores sint,  
sed in parte & arbitrio ventum suum, recte in prauis sint. Sed  
quando motus eorum ad bonum inclinat laudem materia existimant:  
ut Daniellus cupiditas ad defensionem, ut ipse qui vir defensionem appelle-  
tatur, & ira Phineo, sive autem ad deterioris propendunt, sunt per  
turbarationes & sunt, & non minantur.

211. Indignabitur Deus rationalib[us], &c.] Si intelligatur iustus  
hypothetico, scilicet scriptura loquens, quod indignatio Dei pro vi-  
tia dei Dei sumatur, nihil ipsis tam Deo attribui. Alcibi. namen-  
datus sumus inter Paradoxas Terulantur collocandis, quod iram  
proprie Deo videtur adtribuire.

212. At cum dicit: Fumus aliquando natura filii ire, &c.

Pulchre explicat naturam, hoc Apololi loco, & naturam quam dia-  
bolus induxit, id est, vii supra dicti, ex transgressionis amissione,

quod accidit ex serpentis infiniti, a diabolo enim (inquit ibi-  
dem) immisso delicti, quam protidem mox redire vocat: pofto-  
torem & adulteram. Quamquam interius Metaphysicis est in  
lucem citet.

213. quem legis auenarum supereminatorem, &c.] Rursum  
hic auenae vertit, quod Greci est, & Cœnæ, de quo supra l. de Dr. scrip-  
tioribus haret. c. 31. n. 181.

C

## CAP. XVII.

214. Contingit nos illorum etiam, &c.] Retinuumus veterum  
huius capituli titulus: De quinque sensibus legentes. Contingit, pro  
Contingit, de phrasis autem Territorianica hereticis procurat, vi-  
de supra T. i. l. ad Scapulam, num. 34. Atque de toto bac materia ci-  
de l. 1. de Philos. lib. 1. & Arisoph. lib. 1. Sen. u. & sensili.

215. Horum item Academicorum dicitur: dantur. 1. Periphanum  
et Academicorum nihil adhuc solere, cuus rei causa rem debet  
quod sensu iudicium sit incorrectum, & plerisque fallax: que cum  
adulterum Author, illud: secundum quodam, sequenti commentari ad-  
iunxit, maxime quemlibet feniua capitulo sic inuenitur Author.  
Author: Quid agis Academicum procastimne.

216. Secundum quodam & Heracliti & Dioclis.] Quum  
huius opera non existat, maxime Heracliti & Dioclis (de quibus  
supra latine) non licet corrumpta verba adlegare, que forsan esse ipse  
Author sua sunt, atque adeo addidit, secundum quidam.

217. & Empedocles. ] Malus Empedocles opinione, quin  
durius de quinque sensibus loquerit, videtur est apud Aristotelem in

Comment. l. 2. de anima, cap. 12. Huc meus est postea quod dicit  
lib. 3. cap. 3. Empedocles & alios veteres idem facere sapere & sen-  
tire, atque adeo que sensibus sunt, intellectus tribuerunt.

218. Certe Plato in Timaeo irrationalia pronuntiat sensuali-  
tatem. ] In Timaeo Platonis non aliud innominatur, quam quod dicat  
sensu principatum Anima colibore. Verum magis huius pertinet il-  
lud enim idem in Phaedone, sine de Anima, quod ab ipso Author etiam  
citat cap. sequenti, de quo infra num. 35.

219. Itaque mendacium viri obicitur, &c.] Causa quod re-  
mi in aqua intrati videantur, turris quadrangularis delongata  
rotunda, ex qualissima portio angustior in ultimo, calum man-  
tingit, explicant ab Optico, & ab Arisoph. in 3. Meteoron. Redit  
etiam varias rationes paulopost Author.

220. Perinde auditus fallacie reus, &c.] Hec tam de auditu,  
quam de odoratu, gustu & tactu, etiam ludicra sunt apud Philoso-  
phos, non enim sensus errat in proprio sensibili percipiendo, sed via cogi-  
tativa in iudicando, iuxta Arisoph. l. 2. de Anima, c. 6. Et vero paulo  
post, audire erroris causas progettatur de sensibus.

221. Moderantur Stoici, &c.] Vnde hac de libr. 4. Academ.  
quod Ciceron, vnde de precedentibus ac sequentibus non nobilitate  
intervenit difinitive videtur. Laert. lib. 3. cap. 4. vobis Stoicos admittunt, quod  
Author Epicureis, quod nempe opinionem repudiarunt.

222. Nam vt in aqua remus influxus. ] Faciunt ad huius  
loci intellectum magnopere que haber Nyssen. lib. Philos. lib. 4. cap. 3.  
In operi fallitur (inquit) sensus, quoniam per aquam agitatum inten-  
sior, etenim remus in mari vt fractum videt: similiter quum

per transparentem aliquam materiam aspicit, quod in flu-  
lis, vitro, & id genus aliis accide solitum est: aut quando longe  
videt, utrum enim quadrangulum vt rotundum omnino in-  
veniatur. Neque est hic error visus, sed intellectus. Nam hic genitum  
videtur. Postremo visus ad manifestam dicretoriam quatuor spu-  
habet, illas oculi, moderato motu, in fine fixatio. Et nesciunt per quae aqua  
pertinet. Vbi pulcherrime tradit, quicquid ad sensum organum visu-

per. 223. Auditum vero quid aliud decipit, quam sonorum simili-  
litudo? Recri ist Author. Nam auditorius (eodem Nyssen. testa citul-  
lib. c.) sonorus & vocem adprehensivus, dico si in qua scientiam  
est. Ceterum organo tactu ac lau. &c.] Nec minus aperte etiam  
istud Author. Atque de organo tactu in uniuerso animali corpori,  
item quod certissimum huius sensu bono possit, atque que non per  
tinet, vide ibidem Nyssen. cap. 4.

224. Et si posse minus spirat in unguentum, &c.] Erit hep-  
tachre Terital, nam est Philo libri tritum est, quod in omnibus pri-  
ma vis tota est, atque adeo in secunda perceptione velim omnium  
dicendum. De organo uero odoratus & gustu, vide ibidem Nyssen.

225. Ceterum de scabro ac lau. &c.] Nec minus aperte etiam  
istud Author. Atque de organo tactu in uniuerso animali corpori,  
item quod certissimum huius sensu bono possit, atque que non per  
tinet, vide ibidem Nyssen. cap. 4.

226. vt Oretes matrem in foro. ] Iphigeniam intelligi,  
quam armis Achillei occisi Vlysses impetrasset, praeterea in amorem  
suum forem, marrem reduxiunt credimus, si confite te Tra-  
gedie creditur.

227. Aix vlyssem in armenio. ] Aiacem quoque fabulamur,  
quam arma Achillei occisi Vlysses impetrasset, praeterea in amorem  
suum forem, marrem reduxiunt credimus, si confite te Tra-  
gedie creditur.

228. vt Athamas & Agave in filis bellatis ] De Achamante, vide  
Plutarach, in Superflito. Agave secundum Poeta matrem  
religiosa Ascaniabu in Baccho in furor conuersa, filia Penthe  
membrorum dilaniatibus est, & non perit, vide ibidem Nyssen. cap. 4.

229. Sed enim Plato, &c.] Phaedo experientia Socratis, &c.  
Verba Socratis in Phaedo Platonis paulopost initium habent: Non  
possum adhuc, iuxta Delphicum oculum (nempe opacum, de  
quo supra aliquid) no[n] meipsum. Recitus interim vesti: Delphi-  
cam inscriptionem. Author id, quod Grace, & Arisoph. scrip-

230. Et in Theatreno adhuc sibi scire acutum ferme. Neque  
que scientiam, neque sensu sibi, quamquam satia obire, in vir-  
ibus indicat Socrates Platonis Theatreno: Neque igitur video  
magis quam non vide quid dicendum est, neque alium magis  
quam non. Atqui sensu sibi scientiam. Nihil igitur scientiam  
magis quam non scientiam respondimus, dum quid si scientia, in-  
terrogaremur.

231. Et enim Plato, &c.] Phaedo experientia Socratis, &c.

232. Peculiaria quidem verba apud Platonem in Phaedo report-  
antur non potuit, edo perire mihi videatur, quod ibi lib. opere hanc as-  
similabim, quo possum vitam in supercalice loco si quod reu-  
erit sibi ipsam vestimenta, intueri merentur, neque alium pot-  
inficit ruris apud internam cal partem reuertuntur, & quidem  
multo studio omnes teneri, videnti campum sibi atque urbem suam.

233. quod in languinis sui memorem oriam conferunt. Ego ob-  
vius his loquuntur, interim suam sententiam explicat, quoniam dicit in fa-  
lib. 4. aduer. Marc. Ita & nunc fanguinem suum in vino confe-  
ravit. Et sic non modo memoriam fanguinem suum, sed fanguinem  
suum propria lacte confecutum conferuntur.

234. Quod vidimus (inquit) quod audimus, &c.] Omnia sia legendum, pro: in Phae-  
do, pater: nam quacunque his verba citat, legimus in Phaedo,  
idque iuxta vulgariter verbonem sic. Quod vero circumsit in episcopi-  
tis adoptionem (sive ut Author xvi. et modum translati, politi-  
cionem) nunc impedimentum (pro quo ad verbum ex Graco verbis  
Author impedimentum) est corpus aut non, si quis ipsum in requi-  
tionis simili locum adiunxit? Tale vero est quod dico. Nam certa-  
tem aliquam habet viri & audius in hominibus. Aut ipsius  
veris illud est Author, An non? talia etiam Poeta semper nolu-  
occident? Graco vero & Arisoph. quod neque andinum quid exal-  
te videmus? Et quidem sibi circa corpus sensus non exaudi, sicut ut  
que certi, multo minus ali: Omnes enim his disterreunt sibi. An nō  
non videtur? Maxime inquit.

235. Meminimat scilicet & Epicharmi Comici: Animus cer-  
nit, animus audit, reliqua fusa & caeca sunt. Adhuc ad istum Au-  
thor quod, Laertio teste, Epicharmus Siculus (quem Comicus ce-  
sat ad dilectionem Epicharmi Medici Cai) praesagiert, quod illi  
quis (nempe & laus) quod ille merito coniurat, mira uerborum ex-

D

236. Universitätsbibliothek Paderborn

*infia, in solitam orationem voreret. Eundem cum Phoebo Comadiam inueniens tradidit Suidas & Stephanus, editio fabulus 52. aut 35. quare etiam aliquae nomina super sunt apud Athenum, & continentur etiam apud Stoas non quodam sive carmina.*

237. Itaque rurus: illum ergo sit super sapere, &c.] Nemp̄ Plato. Ex eodem enim Phedone (non autem Phaedro) hoc etiam verba dumperunt: Nonne inquit iuxta vngat (vertem) igitur pristinum hoc feceris, quia ipsa cogitatione ad antiquum progressus fuerit pro quo audieris, qui mente maxima lapis? neque si vim adhibes, neque illum alium sensum (prona & hinc debet: neque illum euilsum sensum) cum ratione cogitatione abstrahens, sed ipsa per se ipsum sinecra cogitatione, dissolue Grace) vivens, vnamq; quem per se ipsum sinecra venari conatur, separans quantum eiusfieri poterit (proqua sua phrasē auctor: si egestus potissimum) ab osca & auribus. & ut ita dicamus (pro quo hic: & quo dicendum sit) ab uniuerso corpore, quod conturbet, & non sicut animam adipisci veritate ac sapientiam, sed ad communionem admittatur? Porro de voce Tertullianica: paratura, alijs supra, & infra frequenter.

238. Vnde enim Plato efficit substantias qualidam, &c. quas appellat Ideas, &c.] Eadem pertinet quod infra capitulo 32. legitur, & Platonis Ideas offenduntur. Atque de Ideis Plato dialogum Parmenideum inscripsit, ubi interim non aliud habet videtur hucperimentum, Ideas, id est viri in interpretarib; auctor: formas exemplares, rerum nobis ignorantia est. In Timaeo vero addit: incorporales & exteras esse, sive certe & interiores expertes, sicut vii sive nec aliis sensibus expostos, id est, sive auctor inutilibus. Quo pertinet etiam illud ipsius Timaei libro de Anima mundi, ubi Ideas dicit: esse ingentiam, immobilem, permanentem, & de Dei natura, quam diuinam dicit auctor intelligentia ipsius substantiam exemplarum eorum quae generantur. Hinc & Apuleius in Dogmat. Platonis illi attribuit, quod dicitur Ideas omnium, simplices & aeternae esse & incorporales, ad illud autem, ubi supernudimiles voces auctor, postea quod habet Apologeticus 1. B. Iustinus Martyr. Plato (ingue) principia vobis se adfassim, materialis, causam Deo creationis presentem: Ideam porro, creature cuiusque exemplar. Qui etiam Principem Dium & Ideas in primo supremi cali, neque immobili orbe collocat.

239. Relincentiam harerica feminam Gnosticorum & Valentiniariorum? Simile effidit supra libro Præscriptione adiutoris hereticorum capite 7. Inde Aenes & forme nefici quod apud Valentiniatum, Platonice futur. Vbi de Valentiniariorum cum platonice confonit lacus, ex Quintino Hedio, nū. 39. Vnde & hic subjet: Valentinius harericorum factamenta: hoc enim sunt & aene & Geculologie illorum. Atque de Gnostico: infra Scorpiaco adiutor Gnosti, de Valentiniatis supra lib. adiutor, scilicet, nū. 1.

240. quid etiam parabolæ decem virginum adtemperant, &c.] Peculiaris hic aliquid Valentinianus adhuc, cum supra lib. adiutor, scilicet, supra lib. nella mentio, neque vero etiam apud B. Ireneum.

241. & apud Pleroma constitutam.] De Pleromate vide supra lib. adiutor, cap. 12. supra, scilicet etiam illu: verbis: neque spiritum extratum quid, &c. ad cap. 10.

242. quia alibi fuerit animus, &c.] Hoc pertinet ex parte illud B. Gregorij Nyss. lib. 4. Philos. cap. 3. Vt cum mens alii incendit, ut dum propositi quis amorem convenire, & tam aduersum præteritum, quod quid mens alii distribuerit, neque hic est error vixi, sed intellectus.

243. Ceterum Anima principaliter casus est.] Verba haec ex eorum sententia adferre videntur, qui ab anima animum distinguebant, sciantiam illa: quod Anima dignissima. Verum etiam illud argumentum sua opinioni accommodat sequentibus verbis: Quam vero sequitur, &c.

244. Sed de DEO, suo quoque campo experientia, hæreticis &c.] Pidetur indicare libros suos adiutor. Marc. quos iam meditabatur, qui infra habentur. Nam primum & secundum peculiariter de Deo differunt. Vide infra cap. 21. num. 179.

245. Inuincibilis enim eius à conditione mundi de facitatem in intellectu videntur. ] Ratio & aperte transmisit: à conditione mundi, quod Grace est: non utriusq; iesus. item faictamentis, unita vox Latinas vocem Graciam: nū. 179. 179.

246. & Plato hereticis facies occultorum ea quæ apparent. Adferit similis Platoni locis, quo relinquo iniquitatem curiose. C. A. XIX.

247. Sed nec illi quidem præterundi, &c.] Hic veterum titulum retinendum duximus: Iurello dum semper Anima inesse. Nam verum argumentum refutat, qui infantiam sola Anima parubant contineti qua viat, non qua sapientia, id est, Metaphorico: etiam in arboribus probans, quod est non propriæ, sciantiam tamen quamdam etiam ex infantia sua adiunctam habent.

CAP. XIX.

248. Sed nec illi quidem præterundi, &c.] Hic veterum titulum retinendum duximus: Iurello dum semper Anima inesse. Nam verum argumentum refutat, qui infantiam sola Anima parubant contineti qua viat, non qua sapientia, id est, Metaphorico: etiam in arboribus probans, quod est non propriæ, sciantiam tamen quam-

dam etiam ex infantia sua adiunctam habent.

Tertullian Opera.

A *Siquidem & Plato in Timao Mineruam, &c.] Videtur aliud exemplar habuisse auctor Platonis, quam verit: nihil aliud Mineruam regionis naturam profixisse, talia ingenia politiciam, nam hodie longe aliud habet Latinus Platonis Interpretis, Dea [inquit] nobis habitationem dephantum delicto loco in quo geniti sunt, temporum anni tempore in eo conficitur, quod sapientissimi viri producuntur est. Aut saltem Graecas voces non exeges non sicut ex auct. & genit. altere verit: ac dicere: naturam id est, habitudinem bonam regionis profectam, nec male, sed enim Regionis fines sunt limites significant magis proprie, quam annus tempora.*